



LZ 5/25 (květen/červen)

AKTUÁLNÍ INFORMACE Z OBCE

Důležité - změna četnosti vydávání zpravodaje

Toto číslo (5/2025) a další zpravodaje budou vydávány **jednou za 2 měsíce**. Tzn., že květnové vydání bude společně s červnovým, prázdninové taktéž dohromady (což již zvykem bylo) a následně září + říjen, atd. Prosíme tedy všechny přispěvatele, aby přizpůsobili posílání svých příspěvků k výše uvedenému. Děkujeme za pochopení.

Odečet vodoměrů

Ve dnech 10. a 11. června 2025 bude probíhat odečet vodoměrů, který budou provádět zaměstnanci obce.

Stavy vodoměrů nejdříve k datu 02. 06. 2025 a **nejpozději** do pondělí 09. 06. 2025 je možné nahlásit v kanceláři CzechPoint (naproti poště) či v pokladně OÚ, možno je zaslat e-mailem na adresu kancelar@ou-lestina.cz nebo obec@ou-lestina.cz, případně oznámit na tel. čísle: **724 239 276**.

Údaj lze také viditelně zanechat na poštovní schránce po oba dny odečtu. Děkujeme!

Z-BOX/PPL box

Dne 30. 4. se u nás v obci instaloval doručovací box společnosti **Zásilkovna**, a to přesně naproti vchodu do prodejny COOP. Dle informací z vedení Zásilkovny proběhne zprovoznění v pondělí 12. května. Zásilkovna v Trafice zatím bude fungovat souběžně s výdejním boxem. Smlouva na zřízení boxu existuje i se společností **PPL**, která bude stát na stejném místě hned vedle Z-boxu. O datu Vás budeme včas informovat. Věříme, že se jedná o další službu, která v naší obci chyběla a v dnešní době ji spousta z Vás určitě ocení.

Michal Kejík, místostarosta

Splatnost poplatků

Upozorňujeme spoluobčany na splatnost poplatků ke dni 30. 6. za stočné 1995 Kč /osoba/rok, vodoměr 300 Kč /nemovitost a poplatek za psa 156 Kč/ rok.

Leštinská třicítka



TJ Sokol Leština pořádá 8. května 2025 již 49 ročník dálkového pochodu LEŠTINSKÁ TŘICÍTKA.

Připraveny jsou celkem 4 trasy.

Pro rodiny s malými dětmi trasa 13 km, která vystoupá na hrad Brníčko a odtud se vrací zpět do Leštiny. Pro rodiny s většími dětmi je připravena trasa 20 km, která prochází po hranici přírodní rezervace Pod Trlinou a pro zdatné turisty je připravena trasa 35 km, která je zavede až na Bradlo.

Kdo se nechce přírodou projít, může se projet na kole po naší cyklotrase 40 km dlouhé.

Přihlásit se můžete od 6:30 hod. na místním hřišti, startovné pro mládež do 15 let činí 50,- Kč, pro ostatní 100,- Kč. V ceně startovného obdržíte v cíli jídlo a upomínkový předmět na letošní ročník.

Odměnou pro všechny, kteří se letošního ročníku zúčastní, bude příjemně strávený den v májové přírodě.

Na všechny účastníky se těší pořadatelé!

KLUB SENIORŮ



Jaro - krásné období plné květů, vůní a slunce...

A není to tak dávno, kdy jsme se sešli v Hospůdce na hřišti a u punče uzavřeli rok 2024. Čas hrozně utíká! Proto se na chvíli zastavme a ohlédněme nazpět: 19.1. a 8.4. 2025 někteří senioři navštívili Janáčkovu divadlo v Brně, kde zhlédli hry Veselou vdovu a Cyrano z Bergeracu. Všichni si odvezli nezapomenutelné zážitky.

21.1. jsme se sešli v penzionu a zahráli si oblíbené „Bingo“. Na šťastné vítěze čekaly drobné věcné ceny. 18.2. jsme se vydali autobusem do Zábřehu, abychom poměřili své síly v bowlingu. Pro velký úspěch akce si turnaj na podzim určitě zopakujeme. 25.2. jsme v penzionu při promítání starých filmů ze života obce zavzpomínali na naše mladá léta... 28.3. jsme podnikli autobusový poznávací výlet do Litovle, kde jsme navštívili muzeum, prohlédli si památky a po obědě i Litovelský pivovar spojený s ochutnávkou piv. Byla to velmi zdařilá akce. 5.4.-11.4. společně se zábřežským a štíteckým KS jsme autobusem odjeli na rekondiční pobyt do Mariánských Lázní. I tento pobyt byl nezapomenutelný. Každou sudou středu probíhal v místní sokolovně nácvik soutěžních sportovních disciplín, aby v květnu v Olomouci a v září v Zábřehu naše družstva obhájila výborné výsledky sportovních klání z loňského roku. KRS Olomouc i náš klub připravují na další období spoustu akcí, Sledujte častěji vývěsní skříňku KS, určitě si nějakou zajímavou a poutavou vyberete.

Krásné jarní dny prožité ve zdraví Vám všem!

Jaroslava Svatoňová, předsedkyně KS Leština

Otužilecké vítání jara v Leštině: Zima skončila v řece.



V neděli 30. března 2025 se v Leštině konal již 4. ročník tradiční sportovně recesní akce Otužilecké vítání jara, kterou pořádá Estrádní soubor VEŠke, z.s. I tentokrát se ukázalo, že na Moravě se zimy nikdo nebojí – na břeh řeky Moravy dorazilo 44 odvážných otužilců a plavců z různých koutů kraje, aby se ponořili do

osvěžujících 8 °C.

Dříve než vyzdobená Morena padla definitivně do vody, o symbolické rozloučení s ní se postaraly místní děti, které za doprovodu tradičního rituálu ji vynesly a shodily z mostu do řeky. Všichni společně dali jasně najevo: Jaro je tu!

Bezpečnost účastníků během celé akce hlídali dobrovolní hasiči z SDH Leština – díky nim mohli otužilci s klidnou myslí vplout do chladných vod a s úsměvem se opět vynořit. A že úsměvů nebylo málo – čekala je totiž zasloužená odměna v podobě výborné gulášové polévky a horkého svařáku, který zahřál nejen tělo, ale i duši.

Děkujeme všem zúčastněným, pořadatelům, hasičům i divákům, kteří přišli podpořit tuto výjimečnou akci plnou dobré nálady, otužilosti a jarní energie. Už nyní se těšíme na příští ročník!

Estrádní soubor VEŠke, z.s.

Velikonoční Leština spojila generace v tvořivém odpoledni.



V neděli 13. dubna uspořádal Estrádní soubor VEŠke, z.s. sváteční setkání s názvem VELIKONOČNÍ LEŠTINA, které přilákalo malé i velké návštěvníky. Odpoledne se neslo v duchu velikonočních tradic, tvoření a především radostného setkávání napříč generacemi.

Téměř necelá stovka dětí se zapojila do bohatého programu plného zábavy a poznání. V rámci tvůrčích dílniček si děti vyzkoušely barvení vajíček, pletení pomlázek a zdobení velikonočních perníčků. Kromě tvoření na ně čekaly i informační tabule, které zábavnou formou představily význam velikonočních svátků a tradice jejich slavení.

Součástí akce byly také prodejní stánky s ručně vyráběnými předměty, které potěšily všechny hledající hezký, drobný dárek nebo pěknou, zajímavou dekoraci.

Program svým vystoupením obohatila patnáctiletá zpěvačka Vanda Sojková ze Šumperka, jejíž zpěv doplnil krásnou atmosféru celého odpoledne. Velký ohlas vzbudila také výstava historických hrkačů, jejímž největším unikátem byl hrkač dokonce až z roku 1888.

V rámci soutěže „VO LEŠTÉNSKÉ MAZANEC“ se utkalo několik šikovných pekařek a pekařů – vítězkou se stala Petra Lachnitová, jejíž mazanec porotu okouzлил nejen vzhledem, ale i příjemnou chutí.

Návštěvníci si během odpoledne mohli posedět u kávy a pochutnat si na tradičně výborných domácích zákuscích, které potěšily všechny mlsné jazyčky. K dispozici byl také fotokoutek, v němž si každý zájemce mohl odnést vzpomínku na hezké, společně strávené chvíle.

Velikonoční Leština potvrdila, že když se spojí tradice, tvořivost a radost ze setkávání, vznikne nezapomenutelná akce. Velké poděkování patří všem organizátorům, účinkujícím, dobrovolníkům i návštěvníkům. Už dnes se těšíme na další společné chvíle v Leštině!

Estrádní soubor VEŠke, z.s.

Pohádková Leština



Estrádní soubor VEŠke, z.s. si dovoluje pozvat všechny spoluobčany, rodiče i prarodiče s malými dětmi na tradiční akci nazvanou **"Pohádková Leština"**, která se uskuteční v neděli dne **1. června**. Start proběhne v prostorách sokolovny ve 14:00 hod. Poslední účastník bude odstartován v 16:30. Projďte se s dětmi Leštinou plnou pohádek. Každé dítě v závěru obdrží diplom a balíček s překvapením. Startovné činí 100 Kč za dítě. Pro děti jsou připraveny různé soutěže a hry. V cíli na ně čeká tradiční kolo štěstí. Občerstvení bude zajištěno.

Informace z leštinské „základky“

Při pohledu do kalendáře se nám vůbec nechce věřit, že už stojíme na prahu pátého měsíce tohoto roku. Mnohým z nás na mysli vyvstane, že máj je lásky čas... Nezapomínejme proto svým blízkým každý den říkat, jak moc je máme rádi.... Nikdy totiž nevíme, jestli to třeba není naposled....Věřím, že jsem Vás hned v úvodu nenaladila příliš pesimisticky, pokusím se tedy o zlepšení nálady „tradičními zprávičkami od nás – pro Vás“.



V úvodu se pojďme poohlédnout za akcemi, které jsme absolvovali v poslední době.

Ve středu 26. února se konalo školní kolo pěvecké **soutěže „Moravský zvoneček“**.

Vše dopadlo následovně:

V 0. kategorii (1. ročník):

1. místo: **Vojtíšek Švub**
2. místo: **Julinka Švubová**
3. místo: **Kristýnka Berková**

V 1. kategorii (2. až 3. ročník):

1. místo: **Theuška Titzlová**
2. místo: **Jonášek Kolčava**
3. místo: **Andrejka Urbánková**

Ve 2. kategorii (4. a 5. ročník):

1. místo: **Emička Burianová**
2. místo: **Eliška Šimáková**
3. místo: **Adámek Nimrichtr**

Všem vítězům i touto cestou srdečně blahopřejeme!

V úterý 18. března byli leštinští druháčci pasováni paní Svatoňovou na čtenáře místní knihovny.

V pátek 21. března jsme se opět zapojili **do soutěže „Matematický klokan“**.

V kategorii Cvrček soutěžili žáci 2. a 3. ročníku. Vítězi školního kola se stali:

1. místo: **Davča Nečas** (3. roč., 84 bodů z 90 možných),
2. místo: **Jonášek Blanka a Tomík Kochwasser** (3. roč., 79 bodů),
3. místo: **Robča Blanka** (3. roč., 70 bodů).

V kategorii Klokánek měřili své síly „borci“ ze 4. a 5. ročníku. Nejlepších výsledků dosáhli:

1. místo: **Denča Ďopanová** (5. roč., 87 bodů ze 120 možných),
2. místo: **Āďa Nimrichtr** (4. roč., 81 bodů),
3. místo: **Miša Kleibl** (4. roč., 80 bodů).

Všem šikovným počtářům patří upřímná gratulace!

Po odeslání výsledků školního kola nám bylo sděleno, že v rámci vyhodnocování matematických talentů okresu Šumperk se **Davídek Nečas** „probojoval“ mezi pět nejlepších počtářů regionu a získal tak **diplom za úžasné 1. místo**. Tento úspěch mu moc přejeme a těší nás, že ho dosáhl žák naší školy. ☺

Ve středu 26. března přišli na návštěvu do základní školy místní předškoláci, aby se podívali, kam se za pár dní vypraví k zápisu. ☺

V pátek 4. dubna jsme přivítali v naší škole zástupce HZS Šumperk, kteří k nám pravidelně přijíždějí se zajímavým programem „**Hasík**“, který místní školáky opět velmi zaujal.

V 15:45 hodin pak vypukla již desátá, jubilejní, **Noc s Andersenem**. Tentokrát měla podtitul „Výprava do zvířecí říše“. Po příchodu do školy děti absolvovaly besedu s chovatelem lišky Koko. Možnost prohlédnout si živou lišku zblízka byla pro děti velkým zážitkem. Následně se rozešly do tříd, kde si rozložily věci na spaní. Po rychlém občerstvení se kluci a holčičky rozdělili do skupin a s vervou se pustili do plnění úkolů na stanovištích. Posledním bodem programu byla jako vždy stezka odvahy. Po zalehnutí do spacáku se ještě z některých tříd ozývalo tiché povídání, nicméně únava všechny malé i velké nakonec zmohla. V sobotu si každý nocležník zbaštil na snídani své dva „vlastnoručně“ vyrobené muffiny a „uháněl“ sám či v doprovodu k domovu.

Ve čtvrtek 10. dubna se čtvrťáci vypravili na dopravní hřiště v Zábřeze. Jejich úkolem bylo získat průkaz cyklisty, což se všem podařilo.

Ve stejný den se konal zápis do 1. třídy. Dostavilo se k němu šest chlapečků a čtyři holčičky. Na budoucí prvňáčky čekalo několik úkolů, které bez problémů splnili. Už nyní se těšíme, až novou posilu po prázdninách ve škole uvítáme.

V úterý 15. dubna se konala v základní škole velikonoční výstava Leštinské velikonoční vajíčko. Stále nás těší, že se jí každoročně účastní velký počet návštěvníků. Letos byla obohacena o tvořivou dílnu, jejíž účastníci se seznámili s technikou pletení z papíru. Poděkování patří všem kreativním kolegyním z obou škol i šikovné leštinské „drobotině“, za dílnu pak paní asistence Keslerové a paní učitelce Kubíkové. ☺

V úterý 22. dubna byl ve znamení divadla. Prvňáčci a druháčci ve škole zhlédli představení „**O sluníčku, které onemocnělo**“, jejich starší kamarádi se vypravili do šumperského divadla na hru „**Lovci mamutů**“.

Ve středu 23. dubna jsme slavili svátek naší planety, i u nás proběhl další Den Země. Velitelkou akce byla opět paní učitelka Císařová. Děti se rozdělily na deset skupin. Pět z nich nejprve absolvovalo přednášku pana včelaře, která byla obohacena ochutnávkou tří druhů medu a prohlídkou proskleného úlu. Zbývajících pět družstev plnilo úkoly na stanovištích, všechny byly zaměřeny na včelařství. Po dvou hodinách se děti nasvačily a vystřídaly se. Všichni jsme si odnesli spoustu nových poznatků ze života hmyzu a ještě dlouho jsme vnímali lahodnou chuť medu.

Ve čtvrtek 24. dubna se vypravili do místní knihovny třetáci, aby se dověděli vše o známých bajkách.

V tentýž den proběhly další třídní schůzky, v rámci kterých byli rodiče informováni o prospěchu a chování svých ratolestí v uplynulém období a o všech připravovaných akcích.

V úterý 29. dubna jsme sbírali starý papír. V leštinských ulicích ho na nás čekalo **2.020** kilogramů. Poděkovat bych chtěla všem občanům, kteří nám sbíranou komoditu připravili. Díky patří současně našim vzorným a ukázněným školákům i všem kolegyním ze „základky“, které se akce zúčastnily.

V tentýž den se na Tyršově stadionu v Šumperku konalo **okresní kolo** turnaje v kopané v rámci soutěže McDonald's Cup. Naši malí fotbalisté nastoupili ve složení **Táďa Geprt, Ráďa Hanák, Jonášek Kaláb, Matýsek Malý, Míša Malý, Danek Merta, Áďa Nimrichtr, Ríša Panák, Danek Puchr, Ondra Roučka, Táníčka Šebestová a Maty Tomek** a v kategorii málotřídních škol **zvítězili**. Všem výše jmenovaným sportovcům (mezi nimi i jedné sportovkyni) patří ohromná gratulace a poděkování za vzornou reprezentaci školy. Prvním místem v okrese si naši školáci zajistili účast v kole krajském. O tom, jak se jim v něm bude dařit, Vás budeme informovat příště. Určitě jim všichni přejeme, ať se jim vše vydaří podle jejich představ. Poděkovat bych ještě chtěla vedení obce, které nám stejně jako loni pomohlo se zajištěním dopravy, dále panu Geprtovi rovněž za dopravu a v neposlední řadě díky patří trenéru týmu, panu Nimrichtrovi.

A jaké akce nás čekají v nejbližším období?

V úterý 6. května se pátáci vypraví do místní knihovny, kde si budou upevňovat své znalosti o bajkách. Chtěla bych opět poděkovat vedoucí knihovny, paní Svatoňové za poutavé besedy, které pro děti z obou škol s láskou průběžně připravuje.

Na pátek 16. května je naplánována **oslava svátku všech maminek**. Akce vypukne **v 16 hodin na sále místní sokolovny**. Srdečně zveme všechny maminky, babičky, tetičky a další příbuzné všech „našich“ dětí na bohatý kulturní zážitek. ☺

V pondělí 27. května se žáci 1. až 3. ročníku vypraví na divadelní představení „Rychlebské pohádky“ do šumperského divadla.

V úterý 28. května zavítá do naší školy paní fotografka, aby zvěčnila především současné třídní kolektivy a pátáky na tablo.

V pondělí 3. června se uskuteční výlet žáků 1. a 2. ročníku do zábavního parku v Olomouci a na hrad Šternberk, kde se děti budou účastnit programu „Tajemný hrad Harryho Potera“.

V pátek 6. června se na svůj výlet vypraví starší školáci, žáci 3. až 5. ročníku. Namířeno mají do Ostravy, kde navštíví Funpark Žirafa a Velký svět techniky v Dolních Vítkovicích.

Na úterý 17. června máme naplánovány „třídní schůzky ve třech“ (učitel – dítě – rodič).

V pátek 20. června nás čeká cyklovýlet do Zábřeha spojený s pobytem na dopravním hřišti a workshopem, který bude věnován veverce obecné (akce DDM Krasohled Zábřeh).

Ve čtvrtek 26. června se budou konat letní školní olympijské hry.

V pátek 27. června slavnostně zakončíme školní rok a s pátáky se rozloučíme posledním zvoněním.

Tolik k plánovaným akcím. Snad se nám všechny vydaří dle našich představ...

I dnes jsem na závěr vybrala citát. Ani tentokrát není třeba komentář:

„Hodnotu okamžiku nepoznáte, dokud se z něj nestane vzpomínka.“

(Theodor Seuss Geisel)

Úžasné májové dny přeje Mgr. Jana Řeháková, ředitelka školy

Důležité zprávy z naší mateřské školy!

Zdravíme všechny rodiče a děti, které se chystají k nám do MŠ na ZÁPIS!!!

Zápis do MŠ proběhne v pondělí 12. 5. 2025 od 8.00 hod. do 16.00 hod. V tento den je ve školce „**DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ**“.



Děti si v tento den mohou pohrát s budoucími kamarády ve třídách i na zahradě MŠ. Samozřejmě společně se svými rodiči. Také si mohou prohlédnout MŠ a seznámit se nejen s dětmi, ale i s p. učitelkami. Na děti čekají usměvavé paní učitelky, spousta hraček, a také drobné dárečky.

K Zápisu, prosím, přineste „**Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání**“ (příhlášku) potvrzenou lékařem, k nahlédnutí rodný list dítěte a občanský průkaz zákonného zástupce! Pravidla pro zápis dětí do MŠ jsou na webových stránkách školy.

V souvislosti se zápisem dětí do školky chystáme opět „**HRACÍ DEN PRO PŘIJATÉ DĚTI DO MŠ!**“

Od 28. 5. 2025 do 25. 6. 2025 si mohou přijaté děti s rodiči přijít hrát na zahradu MŠ, a to vždy ve středu od 10.00 hod. do 11.00 hod.

Těšíme se na nové kamarády!

Co se událo od posledního příspěvku z naší školky?

Uplynulo hodně času a ve školce jsme nezažili. Po vánočním odpočinku začaly děti se sportovními aktivitami. Kromě pravidelného pohybu na vycházkách, hřištích a zahradě MŠ, děti v letošním roce zdárně absolvovaly lyžařský kurz ve Vernířovicích, společně s dětmi ze ZŠ. Ve sportování pokračujeme dále kurzem plavání, který bude probíhat až do konce školního roku.

Při pravidelných vycházkách děti pozorují, jak se probouzí příroda, na zahradě si hrají s hlínou, sází semínka a pozorují, jak rostlinky vzchází. Jaro děti přivítaly přípravou

výrobků na výstavu „Leštinské velikonoční vajíčko“ v ZŠ. Další, již tradiční, společnou akcí dětí ze ZŠ a MŠ je oslava Dne matek v Sokolovně, na kterou se děti s radostí chystají. Se základní školou spolupracujeme i formou návštěv dětí ze ZŠ, které předčítají našim dětem pohádky v rámci odpoledního odpočinku. Se čtenářskou pregramotností je spojena i pravidelná návštěva místní knihovny, vždy doplněna o besedu na aktuální téma.

V rámci programu proběhl v březnu ve školce karneval a v dubnu „Slet čarodějnic“. V květnu pojedeme na výlet do „Krokodýlka“ v Olomouci a v červnu oslavíme Den dětí na zahradě MŠ.

Pomalu se připravujeme na loučení s našimi předškoláky, které bude spojeno se zahradní slavností na zahradě MŠ. Na slavnosti bude děti (i rodiče) bavit divadelník a hudebník pan Velzel se svým programem. Poslední akcí tohoto školního roku bude focení dětí na památku ze školky a výlet na Dopravní hřiště v Mohelnici.

Náš program zpestřily bohaté kulturní akce – pohádky v MŠ, Planetárium, návštěva šumperského divadla, interaktivní program v Muzejíčku v Šumperku, návštěva chovatele drobných zvířat ze Zábřehu, Zpívanky v ZŠ Boženka v Zábřehu a další.

Na závěr se rozloučíme informací o provozu MŠ v době letních prázdnin.

MŠ je uzavřena od 7. 7. 2025 do 15. 8. 2025.

Přejeme Vám všem krásné léto plné odpočinku i zážitků.

Za kolektiv MŠ Eva Gronychová

VÝROČÍ OSVOBOZENÍ

Naše obec se v letošním květnu vzdálila od památného roku 1945 již o dlouhých 80 roků. Právě tolik času uplynulo od konce 2. světové války a v dnešní neklidné, rozporuplné a stresující době si nejvíc uvědomujeme, jak krásný, šťastný a bezpečný život můžeme prožívat jedinečně v míru, kdy „mlčí zbraně a zpívají múzy“...

Významným mezníkem májových událostí se pro Leštinu stal tehdejší 7. květen, kdy pro ni osvobozením Rudou armádou skončil největší válečný konflikt v dějinách lidstva. V bojích o vlastní existenci tehdy padly ve světě miliony lidí. Současníci by nikdy neměli dopustit opakování krvavé, lidské životy i materiální hodnoty zničující války. Je důležité, aby lidstvo znalo její historii, neboť jen díky znalostem a analýze minulosti i zkušenostem s utrpením bude moci zabránit dalším světovým tragédiím.

Pro Leštinu poslední dny konce války neznamenal jen obrovskou úlevu a radost z osvobození, ale zahálily ji do smutku nad zbytečně zmařenými životy svých spoluobčanů. Zastavme se u pomníku na návsi i na místním hřbitově a věnujme vzpomínku všem nevinným obětem, které se vytoužené svobody nedočkaly. Bude patřit i 16 sovětským vojákům, kteří padli při osvobozování naší vesnice. Připomeňme si jména leštinských hrdinů a vzdejme jim čest!

5 fašisty brutálně zavražděných občanů dne 8. května 1945 v polích za Stavenicí:

Boleslav HRBEK, učitel v Leštině, 51 let

Jaroslav BRZOBOHATÝ, zámečník, 29 let

Josef KONDLER, krejčí, 31 let

Jan LANGHAMER, dělník, 29 let

Jan LOUČNÝ, strážmistr, 30 let

Oběti války z řad dalších leštinských občanů a rodáků:

František NEORAL, svobodník, příkazník velitele Československého pěšího praporu generála Klapálka, padl v Sýrii ve věku 41 let.

František ADÁMEK, příslušník československé zahraniční armády, padl při výkonu služby ve věku 25 let, pohřben na British War Cemtery Tobruk. V r. 1943 udělen v Londýně Čs. válečný kříž in memoriam a v r. 1946 čs. vojenská medaile Za zásluhy. František KRUŠ, řídící učitel v Moravičanech, aktivní účastník protifašistického odboje v ilegální síti „Obrana národa“ na Litovelsku, zastřelen gestapem ve věku 47 let v Ochozu u Konice. Jeho jméno je uvedeno na čestném pohřebišti účastníků /hrob, bohužel, neexistuje/ odbojového hnutí na Ústředním hřbitově v Brně. Památku bojovníků, kteří neváhali obětovat svůj život za svobodu národa, připomíná TJ Sokol Moravičany při turistickém pochodu „Memoriál Ambrože a Kruše“.

Jan LINHART, ředitel školy v Litovli, aktivní účastník ilegálního odboje napojeného na síť důstojnické a sokolské organizace „Obrana národa“ na Litovelsku, popraven ve Vratislavi ve věku 50 let.

Jan SITTA, sloužil u československého zahraničního vojska ve Lvově a poslední zprávu o sobě poslal domů z Ruska, rostovské oblasti. Padl ve věku 44 let v bitvě u Sokolova.

Jan ČECH, důchodce, byl 8. května zabit granátem na dvorku svého domu č. p. 11 ve věku 70 let.

NEZAPOMÍNEJME, že klidný, spokojený a mírový život je cílem všech dobrých lidí na celém světě a války, zbraně, zabíjení, nenávist, zloba, bezohlednost a bezcharakternost by do světa po dlouhých 80ti letech patřit už neměly NIKDY!

PŘÍSPĚVKY Z LEŠTINSKÉ KRONIKY



V dnešním čísle LZ se opět vrátíme do roku 1951 a v DOSLOVNÉM přepisu z Pamětní knihy obce Leštiny, díl druhý, nahlédneme od strany 181 do kapitoly nazvané Oslavy, slavnosti, přednášky, divadla, kino.

Škola připravila pečlivě působící zpěvné a recitační oslavné pásmo v den úmrtí V. I. Lenina dne 21. ledna, v den vítězství lidu roku 1948 dne 25. února, v den státního svátku republiky dne 9. května, v den velké říjnové socialistické revoluce dne 7. listopadu, v den znárodnění

28. října, v den narození prezidenta ČSR Klementa Gottwalda dne 23. listopadu a v den narození generalisima J. V. Stalina dne 21. prosince. Oslavy uspořádány v sále státního kina za slušné účasti občanstva. Spolupůsobil zhusta ČSM, jež svými vlastními vystoupeními nemálo zpestřil a vyplnil program slavností. Promluvy absolvoval ředitel školy Josef Hradil. Odezvou slavností v občanstvu bylo nemalé a pochvalné kvitování vystoupení účinkujících.

Oslava Svátku práce 1. máje byla ve svém průběhu na náměstí v Zábřeze obrovskou manifestací pro zachování míru a důrazným a spolu i varovným protestem proti podněcovatelům války.

Oslava M. J. Husa dne 6. července proběhla za velké účasti občanstva na obvyklém místě u hranice při mostě s procítěným proslovem Jaroslava Holouše st. z č. p. 159.

Po všech stránkách vydařenou slavností byla oslava 30letého trvání KSČ v Leštině na zahradě „Sokola“ / dříve majetkem FPT / uspořádaná dne 7. července 1951. Po prosloveh zpestřena byla přidělením čestných standart pionýrům zdejší školy a ČSM, na to pak podělením knih členům KSČ, kteří se průběhem minulých let zvlášť zasloužili o stranu. Vystoupení svazáků zvláště zpěvem působivě slavnosti posloužilo. Večer konána pak na téže místě družná zábava vyplněná tancem. Přednášky – dne 19. února 1951 měla přednášku „O sovětské ženě“ v sále kina učitelka Grossová z Lesnice za slušné účasti občanstva. Dne 25. května 1951 v sále kina konala se informativní přednáška osvětového a knihovního inspektora Josefa Hubálka na téma „Hlasování pro mír“. Účast občanstva průměrná. Dne 22. listopadu byla poučná přednáška v sále kina ředitele hospodářské školy v Zábřeze Ing. Kaluse na téma „O agrobiologii“.

Divadla, kino – dne 26. dubna 1951 hostovalo u nás „Vesnické divadlo“ z Prahy na sále hostince Aloise Hoblera s divadelní hrou. Jiných divadel bylo několik. Státní kino promítalo filmy pravidelně v obvyklé dny.

V příštím vydání LZ ještě u roku 1951 zůstaneme a od strany 183 nás čekají zápisy nazvané Variace, Úmrtí řídícího učitele ve výslužbě Josefa Klimeše a Přehled počasí. Pak už se podíváme na zápisy událostí roku 1952.

Za čtenářskou pozornost děkuje, příjemně prožité dny přeje a na další setkání s minulostí naší krásné obce se těší kronikářka Anna Krušová.

DŮLEŽITÁ DATA

8. 5. 2025 čtvrtek	* Leštinská „30“
12. 5. 2025 pondělí	* Svoz komunálního odpadu
20. 5. 2025 úterý	* Svoz plastů
21. 5. 2025 středa	* Svoz zahradního odpadu
1. 6. 2025 neděle	* Pohádková Leština
2. 6. 2025 pondělí	* Svoz komunálního odpadu
10. 6. 2025 úterý	* Svoz plastů
10.-11. 6. 2025 úterý/středa	* Odečet vodoměrů
18. 6. 2025 středa	* Svoz zahradního odpadu
23. 6. 2025 pondělí	* Svoz komunálního odpadu

Leštinský zpravodaj – č. 5/25 (květen-červen)

Vydává: Obec Leština, Družstevní 92

e-mail: obec@ou-lestina.cz

Uzávěrka tohoto čísla: 23.4. 2025

Evidenční číslo: MK ČR E 18529

E-mail pro odesílání příspěvků do zpravodaje:

mistostarosta@ou-lestina.cz

Leština IČ:00302881

tel.: 583 415 349

Cena: Zdarma

Uzávěrka následujícího čísla: 25. 6. 2025